Copialbuch des Klosters Engelthal.

Aus einer Sammlung von Regesten Cronberger Urkunden im Stadtarchive zu Frankfurt.

836. — Anno, Meister des deutschen Ordens, bekundet, dass die Verbindung, welche bisher zwischen dem Orden und dem Kloster Tiefenthal bestanden, aufgehört habe. — Sachsenhausen 1273 Januar 21.

Frater Anno hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum Jerosolimitan. magister. Dilectis sibi in Christo preceptor Alamanie et fratribus ibidem constitutis salutem et sinceram in domino caritatem. Noverit universitas vestra, quod cum nostri fratres ordinis abbatisse et conventui sanctimonialium in Diefental essent astrikti ad providendum et ad ministrandum in temporalibus eisdem, unanimi consensu et utrobique voluntate accedente libera coram honestis viris sumus ab invicem racionabiliter separati, sic quod nec nos nec ordo noster vel abbatissa dieta seu suus conventus nobis sint aliquo iure obligati. Verum cum caritatis sit officium, piis locis et personis salubriter consulere, rogamus vos universos et singulos quatenuis divinam retributionem attendentes predictis abbatissae et monialibus in suis agendis in exhibicione consilii benivolentie et favoris grata subsidia impendatis gratum in hoc deo obsequium et nobis amicitiam prestituri.

Datum apud Sassenhusen, anno domini M.CC.LXXIII., in die beate Agnetis martiris.

Gedr. Guden. IV, 920, Hennes U.-B. d. d. O. I, No. 224.

837. — Burkard von Seulburg und seine Frau Kunegundis verschreiben dem Pfarrer Erpert zu Frankfurt eine Gülté aus ihrem Gute zu Dillingen. — 1273 Februar 2.

Ego Burkardus de Suleburg et Kunegundis uxor mea. Tenore presentium publice profitemur et ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod nos pari consensu et unanimi voluntate domino Erpero plebano et canonico Frankenfordensi vendidimus pro decem marcis denariorum Col. tria maltra legalis et

bone silihinis Frankenfordensis mensure in omnem eventum nullo exercitu seu grandine aut alia causa seu impedimento prorsus obstante singulis annis et perpetuo infra assumptionem et nativitatem beate virginis non alias nisi Frankenford in quamecumque domum voluerit presentanda sine difficultate qualibet sub nostro periculo et expensis, nisi forsan per ipsum plebanum vel suos heredes in dicta pensione fuerimus rationabiliter impediti, pro qua pensione sibi assignavimus et resignavimus manu communicata coram sculteto ac iudicio seculari in villa Suleburg cum debita sollemnitate iuris ac consuetudinis ville prefate mansum unum proprietatis habentem triginta iugera situm apud villam Dullinghen et curiam unam in eademi villa sitam, ad que dictus plebanus habebit respectum vel cuicunque post mortem suam vel in vita duxerit deputandam pensionem memoratam. Hoc eciam adiecto, quod si post solutionis terminum negligentes extiterimus in solutione pensionis predicte, ut est dictum, ipse plebanus vel cui deputaverit iam supradictam pensionem extunc accipient ad usuras. Et si quas expensas vel dampna obinde sustinuerint, ad refusionem nos et nostri heredes tenemur eisdem, de quo ad predictum mansum habebunt respectum. Persolutis autem singulis annis tribus maltris silihinis legalis et boni, ut est dictum, nichil amplius a nobis et a nostris heredibus debet exigi vel requiri. Preterea triginta iugera, que habere debet mansus supradictus, ad memoriam perpetuam hic specificantur. Videlicet in campo versus Holzhusen octo iugera simul in uno sulco qui dicitur riethacker. Item ibidem in uno sulco quinque iugera. Item in campo versus Suleburg tria iugera et dimidium in uno sulco. Item ibidem unum iugerum et dimidium forde me damme. Item ibidem quatuor iugera, que attingunt witwisen. Item oberfelth quinque iugera et dimidium, que attingunt silvam dictam dam. Item in eodem campo in duobus sulcis, uno dicto paffenzile et alio sulco dicto undir der heiligen astalderen duo iugera et dimidium. Et sic sunt et esse debent triginta iugera in universo et curia una in dicta villa Dullinghen. Ut autem hec premissa robor obtineant a nobis et a nostris heredibus perpetue firmitatis, presentem litteram nostram capituli ecclesie Frankenfordensis, domini Wolframi sculteti eiusdem civitatis et Burkardi militis dicti Brendelin sigillis duximus roboram in testimonium super eo cum testibus subnotatis, quorum nomina hec sunt: Henricus decanus, Sifridus de Wedera, Cristanus cantor, Johannes et Petrus dicti de Moguntia canonici Frankenfordenses, Burkardus de Ursula, Burkardus Brendelen milites, Theodericus fon der Liebenbeide, frater Erpertus de Throno, Wolframus Rufus, Theodericus Clingere, Henricus frater supradicti cantoris, Anshelmus Shurich, Marquardus, Henricus filius Soden, Sterckeradus, Henricus in Sthengazzen, Jacobus, Henricus Falemar, Anzelo iudex, Henricus shuze, Sifridus filius suus, Hertwicus Bohemus. Isti sunt de Suleburg. Item de Dullinghen: Conradus Frunt, Wolframus Frizo, Rudolfus filius Moix et alii quam plures.

Datum et actum anno domini M⁰.CC⁰. septuagesimo tercio, in purificatione beate virginis.

Or. Die S. ab. Die Urk. stammt nach den Rückvermerken aus dem Archive des Kl. Thron.

838. — Die Söhne Gotfrids III. von Eppenstein bestätigen die durch ihren Vater geschehene Schenkung eines Guts zu Mittelriederbach an das Kl. Schönau. — 1273 Februar II.

Nos Gerhardus dei gracia archidiaconus ecclesie Treverensis et Godefridus frater noster de Eppenstein. Tenore presencium publice profitemur et nosse volumus universos, quod dominus et pater noster G. de Eppenstein communicata manu Elyse matris nostre dilecte clare memorie de nostro plano consensu et libera voluntate contulit ecclesie Schonaugensi ordinis Cisterciensis pro remedio animarum suarum curiam suam in Mittelinliederbach propriam cum agris, vineis et omnibus aliis ad ipsam curiam pertinentibus cum omni iure, prout ipsi eam hactenus possederunt, pure et simpliciter propter deum sicut in litteris suis super eo predicte ecclesie traditis plenius continetur. Ut autem dicta ecclesia a nobis vel a nostris heredibus in predictis bonis eidem adeo racionabiliter collatis in posterum nequaquam casu quocumque accidente impediatur, presentes litteras ei dedimus sigillorum nostrorum munimine consignatas in testimonium super eo.

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXXIII⁰, III⁰. idus Februarii.

Or., beide Siegel ab; sodann gleichzeitige, von den Mainzer Richtern beglaubigte Copie, Or. S. des Gerichts ab. Universitätsbibliothek Giessen. Gedr. Guden, Sylloge S. 277 mit falschem Jahre 1283.

839. — Urtheil des Dechanten von S. Maria ad gradus zu Mainz als erzbischöflichen Richters in der Klage des Klosters Eberbach gegen die Witwe Jutta de Starckenberch wegen sechs Morgen Weinberg bei Hattenheim zu hasele. — Mainz 1273 Mai 2.

Actum Maguntie, anno domini M⁰.CC⁰.LXX⁰.III⁰, VI⁰. nonas Maii.

Or. im St.-A. An Pergamentstreifen hängt das beschädigte S. des Ausstellers; Umschr.: † S. Conradi decani ecclesie S. Marie ad grad. Mog. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 204.

840. — Werner von Falkenstein-Minzenberg, Gotfrid III. und Gotfrid IV. von Eppenstein und die Mitmärker zu Criftel schenken dem Kloster Retters einen Wald in der Crifteler Mark. — 1273 August 3.

Wernerus de Mincinberc, Godefridus senior et Godefridus iunior de Eppenstein nobilis omnibus hanc litteram visuris et audituris significamus, quod nos et universitas attinens ad marciam silve de Cruftele unanimi consensu et voluntate ad honorem dei et utilitatem ecclesie et conventus beati Marie virginis in Reters dedimus et contulimus eidem ecclesie et conventui silvam sitam inter ipsum claustrum Reters et lapides, qui vocantur marestein, qui positi sunt in circuitu versus montem bodinhart et vallem, que dieitur brubag, pro remedio omnium nostrarum animarum abrenunciantes et effestucantes omni iuri et proprietati, quam hactenus in silva habuimus memorata et damus ipsis licentiam et liberam facultatem, quatinus sepelietam silvam excolant et extirpent et faciant de ipsa, prout

ecclesie et conventui melius videbitur expedire ad suum commodum et utilitatem. Testes huius donationis sunt: Orto cellerarins, Nicolaus nuntii decani et capituli sancti Stephani in Moguntia, . . prepositus in Hoeste, Wigandus archipresbiter in Liderbach, Cunradus de Solzbag, Henricus de Hazzichinstein, Cunradus de Delkinheim, Henricus Flemingus, Swickerus frater eius, Philippus Mariscalcus de Vrowinstein, Hartmndus et Franco de Croninbere, Cunradus de Godeloch, Henricus schultetus de Frankenvort, Burchardus Brendelin de Bumersheim, Gerhardus de Murla et Siboldus sororius eius milites, Wernerus de Berinken, Henricus de Spredelinge et plures alii fide digni. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum.

Datum et actum anno domini mil. CC⁰LXX⁰III., in invencione sancti Stephani prothomartyris et levite.

Or. in München. An blau und weissen Schnüren hängen: 1) das Reitersiegel Werners von Minzenberg, 2) das Reitersiegel Gotfrids III. von Eppenstein, 3) das S. Gotfrids IV. von E. Hiernach gedr. Guden. III, 797, mit Abbildung der beiden Eppensteiner Siegel.

841. — Friedrich von Höchst wird zur Herausgabe eines schon früher von dem Ritter Rudolf von Frankfurt und Giselbert von Hofheim widerrechtlich vorenthaltenen Zehntens in der Gemarkung von Nied an das Stift S. Maria zu den Greden zu Mainz verurtheilt. — **Mainz 1273 September 5.**

Judices sancte Maguntiae sedis. Cum ex parte . . decani et capituli ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie coram nobis peteretur in iure a Friderico de Hoste decima de quibusdam possessionibus sitis in terminis parrochie in Nide ad predictam ecclesiam pertinentis, quam decimam contra iusticiam quondam Rndolfus miles de Frankenfort et quondam Giselbertus de Hoecheim contra iusticiam detinuerunt et pereperunt et ipse Fr. unus eandem detinet et percipit minus inste, dicto Friderico non respondente quicquam, quod eum a solutione huiusmodi decime excusaret, eidem iniunximus precipientes, quatinus usque ad festum beati Michahelis proximum prefataam decimam solvere non tardaret decano et capitulo supradictis nec de cetero se intromitteret de eadem, alioquin ipsum extunc excommunicaremus iusticia exigente, citacione seu monitione qualibet pretermissa.

Datum Maguntie, anno domini M⁰.CC⁰.LXXIII., nonis Septembri.

Or. im St.-A. S. zerstört. Vergl. die Urk. von 1274 Januar 25.

842. — Willebrief des Herzogs Johann von Sachsen zu der vom Könige Wilhelm dem Grafen Hermann von Henneberg ertheilten Verleihung eines Zolles zu Braubach. — **Frankfurt 1273 October 1.**

Universis presentes litteras inspecturis Johannes dei gracia dux Saxonie, Angrie et Westfalie salutem in domino. Cum felicis memorie dominus Wilhelmus

rex Romanorum illustris ob grata et fidelia servicia nobilis viri comitis Hermanni de Hennenberg, que sibi et imperio Romano sepius impedit, thelonium apud Brubach largacione regia in feodum sibi liberaliter concedendum (duxerit), prout in litteris ipsius regis super eo confectis plenius continetur, nos huiusmodi concessionem ratam et gratam habentes ipsam consensus nostri patrocinio et presentis scripti testimonio roboramus.

Datum apud Frankfurt, anno domini MCCLXXIII, kalend. Octobr.

Gedr. Joann., Specil. 469. Vergl. I, No. 577, 796; v. d. Ropp, Erzb. Werner 83; Ficker in den Mittheil. des Instituts für österreich. Geschichtsforschung III, 61.

843. — Abt Richolf und der Convent zu Eberbach geben die dem Kloster von den Eheleuten Wolfin und Mechtildis von Oberwalluf vermachten Güter zu Igstatt dem Dudo von Frauenstein in Erbpacht. — 1273 October 31.

Richolfus miseratione divina abbas in Eberbach totusque conventus ibidem Cisterciensis ordinis ad universorum noticiam cupimus pervenire, nos unanimi cum consensu bona universa sita in Igstat, que Wolfinus et Methildis uxor ipsius de Waldafen nobis et ecclesie nostrae legaverunt pro suarum remedio animarum, Dudoni de Frauwestein necon suis heredibus iure hereditario perpetuo possidenda sub hac forma, que sequitur, concessisse, videlicet quod idem Dudo vel sui heredes nobis singulis annis in festo nativitatis beate virginis vel ante decem malastra siliginis Moguntine mensure ante curiam nostram sitam Moguntie suis expensis et laboribus presentabant. Ad cuius pensionis cautelam idem Dudo nobis medietatem curie sue in Igstat et medietatem vinee sue curie attinentis necon duos agros terre arabilis cum ponis arboribus ibidem sitos titulo pignoris obligavit et hec pignora fuerunt ad valorem marcarum duodecim estimata. Si vero pensionem dictorum maldrorum nobis non solverint, prout superiorius est expressum, cadent a iure possidendi huiusmodi bona perpetuo et similiter pignora nobis cessisse sine contradictione qualibet planum erit. Hiis omnibus prelibatis et in iudicio Igstat plenius pertractatis interfuerunt hii: Franco miles de Wisebaden, Philippus Marscaleus de Vrauenstein, Marquardus dictus Kepechin et Starkeradus filius ipsius, Heinricus plebanus de Igstat, Harlibus plebanus de Wisebaden; preterea Emmercho scultetus, Gotfridus advocatus, Dudo in bruwele, Heinricus frater suus, Gozo, Emmercho, Heinricus preco et Marquardus scabini in Igstat et plures alii fide digni. Nos quoque in evidens testimonium omnium premissorum una cum sygillis abbatisse et conventus veteris monasterii in Maguntia, Hermanni de Bygen et Marscalci de Vrauenstein supradicti sigillum nostri conventus dedimus hiis appensum.

Actum et datum anno domini M^o. CC^o. LXX^oIII^o., in vigilia omnium sanctorum.

Or. im St.-A. Von den an Pergamentstr. hängenden 8. in braunem W. ist das des Abts von Eberbach nur zum Theil, die Hermanns von Bigen, der Aebtissin von Altmünster und Philippus von Frauenstein (getheilter Schild mit Turnierkragen) gut erhalten. Abschr. Ocul. mem. II, 65. Vergl. Baer, Gesch. von Eberbach II, 104, 187, 188; Bodmann 310.

844. — Propst Peter und das Domcapitel zu Cöln verkaufen dem Domcapitel zu Mainz ihren Hof zu Hochheim für 1150 Mark Achener Denare^{a)}. — Cöln 1273 November 4.

Petrus prepositus totumque capitulum maioris ecclesie Coloniensis. Tenore presencium protestamur et ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod cum de curte ecclesie nostre sita in Hocheim prope Magunciam debitus nobis fructus et utilitas ob locorum distanciam minime proveniret, nos curtim ipsam cum vassallis^{a)}, hominibus, fundo, proprietate, dominio, edificiis, vineis, possessionibus, pratis, silvis, terris cultis et incultis, censibus, iurisdictionibus ac omnibus aliis iuribus, pertinenciis et appendiciis suis multis super hoc prehabitis consiliis de consensu unanimi accedente ad hoc consensu reverendi patris ac domini Engelberti Coloniensis archiepiscopi vendidimus et tradidimus honorabilibus viris . . preposito, decano et capitulo maioris ecclesie Maguntine pro mille centum et quinquaginta marcis denariorum Aquensem, de quibus nobis ipsos satisfecisse recognoscimus, prout nobis et ecclesie nostre videbatur expedire, transferentes in ipso et in eorum ecclesiam curtim ipsam cum universis iuribus et pertinenciis suis ac cum omnibus et singulis prenotatis ab eis et ab eorum successoribus pleno iure perpetuo possidendam. Renunciamus etiam omnibus munimentis, litteris sive privilegiis quibuslibet super prelibata^{b)} curte nobis et ecclesie nostre datis, ita quod ecclesie sue et ipsis perpetuo prosint et valeant et non nobis aut nostre ecclesie quoquo modo. Et ut hec stabilitate perpetua perseverent, presentes litteras eis dedimus ecclesie nostre et dicti prepositi nostri sigillis munitas^{c)}.

Actum et datum Colonie, anno domini M^o. CC^o. LXXIII^o, II^o non. Novembri.

Zwei Originalausfertigungen von verschiedenen Händen im St.-A.: a) mit den bruchstückweise erhaltenen, an violetten Seidenschnüren befestigten S. des Propsts in grünem, des Capitols in rothem W.; b) mit dem stark beschädigten S. des Capitels in rohem W. an rothgelben Seidenschnüren.

845. — Erzbischof Engelbert II. von Cöln genehmigt den von Seiten des Cölner Domcapitels erfolgten Verkauf des Hofes zu Hochheim an das Domkapitel zu Mainz. — Cöln 1273 November 4.

Engelbertus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Italiam archicancellarius honorabilibus viris . . preposito, decano totique capitulo maioris ecclesie Maguntine salutem et sinceram in domino caritatem. Cum . . prepositus et capitulum ecclesie nostre Coloniensis vendiderint et tradiderint vobis de consensu unanimi curtim ipsius ecclesie sitam in Hocheim prope Magunciam, prout in litteris eorum exinde confectis plenius continetur, nos venditionem ipsam ratam habentes et gratam ei nostrum adhibemus consensum voluntarium et

^{a)} vasallis fehlt in b.

^{b)} pronominata b.

^{c)} dedimus sigilli nostri munimine roboratas b.

^{d)} Die Vollziehung des Verkaufs und die Ueberweisung des Hofes an das Mainzer Domcapitel erfolgte erst nach November 29 d. J., vorgl. die Urk. von 1273 November 29, 1274 Januar 17 und Februar 19, 1275 Mai 4, 1276 Mai 23.

expressum sub testimonio huius scripti, quod vobis damus sigilli nostri munimine
roboratum.

Actum Coloniae, anno domini M^o.CC^o.LXXIII^o, II. non. Novembris.

Abschr. im Lib. reg. eccl. Mog. No. 1.

**846.— Das Domcapitel zu Cöln bevollmächtigt drei Capitulare,
dem Domcapitel zu Mainz den Hof zu Hochheim zu über-
geben. — 1273 November 29.**

Viris venerabilibus et honestis . . preposito . . decano totique capitulo ecclesie
Maguntine Petrus prepositus totumque capitulum Coloniense quicquid dilectionis
potuerunt et honoris. Cum ad consummandum venditionis et emptionis negotium
bonorum nostrorum in Hocheim^{a)} diocesis Maguntine dilectos nostros concanonicos
Theodericum de Bure, Johannem de Rinnemberg^{b)} et Gerhardum^{c)} advocati
exhibitores presencium transmittamus, ipsis per presentes litteras damus speciale
mandatum et plenariam potestatem, dicta bona secundum conditiones inter nos et
vos habitas et conceptas vendendi, alienandi et in possessionem eorundem vos
nistro nomine inducendi et faciendi omnia, in quibus nobis fieri potest sufficiens
securitas et cautio, in eisdem ratum et gratum habentes, quicquid ipsi nostro
nomine egerint in premissis. In cuius rei testimonium huic scripto sigillum maius
ecclesie nostre et ipsis prepositi nostri sigillum^{d)} duximus apponendum.

Datum vigilia beati Andree apostoli¹⁾, anno domini M^o.CC^o.LXXIII^o.

Zwei Originalausfertigungen im St.-A.: a) von derselben Hand, welche die Ausfertigung a
der vorhergehenden, denselben Gegenstand betreffenden Urkunde No. 844 schrieb. Beide S., das
des Dompropstei in braunem Wachs an grünsiedenen Schnüren, das des Domcapitels in rothem
Wachs an rothsiedenen Schnüren, sind beschädigt; b) von der Hand, welche die bezüglichen
Urkunden von 1274 Februar 19 und 1276 Mai 4 schrieb. Das an einem Pergamentstreifen
befestigte S. des Capitels ist fast ganz zerstört.

**847.— Die richterliche Entscheidung des Streits zwischen dem
Kloster Thron und der Gemeinde Wehrheim wegen gewisser
Berechtigungen des Klosters wird dem Propstei von S. Maria
zu den Greden zu Mainz zur Entscheidung unterbreitet. —
O. D., 1273—1300.**

Reverendo domino E. cantori maioris ecclesie et preposito sancte Marie
ad gradus ecclesiarum Maguntie S. archipresbiter de Sodela, camerarius de
Beldirsheim, II. viceplebanus in Karben orationes cum debita reverentia et honore.
Causam, que vertitur inter dominam abbatissam et conventum sanctimonialium
in Trono ex una parte et porrochiales in Werena ex altera super iuribus ecclesie

^{a)} Hoyghem b.

^{b)} Renninberg b.

^{c)} filium fehlt in beiden Exemplaren.

^{d)} Die Worte „et ipsis prepositi nostri sigillum“ fehlen in b.

¹⁾ Aus diesem Datum folgt, dass die Verkaufsurkunde selbst, welche von November 4 d. J.
datirt ist, auf Grund der vorgängigen Unterhandlungen früher ausgefertigt und besiegt war,
ehe sich die Commissare des Capitels zum definitiven Abschluss des Vertrags und zur Uebergabe
der Verkaufsobjecte nach Mainz begaben.

eiusdem nobis ad determinandum commisistis litteris vestris. Nos vero de maturo consilio proborum virorum tam religiosorum quam iurisperitorum et privilegiis eorum examinatis dicimus in animas nostras et profitemur in hiis scriptis, quod predicte domine et conventus et eorum familia sive conducta vel alii homines infra septa illius cenobii manentes, qui eis astricti sunt rebus et corpore, ad nullam illius porrochie tenentur contributionem vel de bonis earum, quas colunt proprie aratri suis de cenobio. Dicimus etiam [si]^{a)} predicte domine et conventus infra terminos predicte porrochie emunt villam unam vel partem ville vel [al]^{b)} odia sive alia bona magna vel parva, tenentur de illis bonis contribuere tamquam de aliis bonis eis consimilia. Addicimus etiam, quod sepe dicti porrochiales quandoenque vel quociensecunque sanciunt exactionem in se vel ad alia bona ad structuram vel edificium eiusdem porrochie, non artabunt dominas et conventum ad maiorem summam, nisi quantum solverunt antea, quando seculares homines ea possidebant, ita dumtaxat, ut secundum quantitatem iugerum fiant honera exactionum. Domine preposite, ista dicta nostra confirmabitis vestris litteris ad maiorem cautelam tam dominibus quam porrochialibus. Sigillis nostris et litteris presentibus vobis duximus significandum.

Or. im St.-A. Von den drei an Pergamentstreifen hängenden S. nur Bruchstücke erhalten. Die Pergamentstreifen der beiden ersten Siegel sind von einem Urkundenconcept abgeschnitten; auf dem ersten sind die Worte . . . Richoflus abbas Eberbacensis et dominus Helwicus abbas in Arnsburg, Tobias sacerdos et monachus in Arnsburg — — lesbar. — Eberhard de Turri, Domcantor 1258, Propst von S. Maria ad grad. 1262, † 1300; Richolf, Abt von Eberbach seit 1272, Helwicus, Abt von Arnsburg seit 1273; hiernach die Festsetzung der Datierung.

848. — Das Domcapitel zu Cöln quittirt dem Domcapitel zu Mainz über die Zahlung von 269 Mark Achener Denare von dem Kaufgilde für den Hof zu Hochheim. — 1274 Januar 17.

Honorabilibus viris . . . preposito . . . decano totique capitulo ecclesie Maguntiensis . . . prepositus totumque capitulo Coloniense. Cum sincera dilectione affectuosam ad omnia voluntatem. Tenore presentium protestamur et publice profitemur, nos recepisse a Th. de Bure, Johanne de Rennemberg et Gerrardo filio advocati, nostris concanonicis, ducentas quinquaginta et decem et novem marcas Aquensium denariorum, duodecim solidos pro marca qualibet computatis, de summa pecunie, videlicet mille centum et quinquaginta marcas Aquensium denariorum, in quibus nobis tenebamini obligati ex venditione bonorum et curtis in Hogheim cum suis attinentiis vobis venditis, liberatis, assignatis et traditis, de qua summa pecunie, videlicet ducentis quinquaginta et decem et novem marcas Aquensibus, vos liberamus et liberos et absolutos proclamamus, quod vobis sub sigillo ecclesie nostre ad causas duximus significandum.

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXX tercio¹⁾, feria quarta post octavam Epiphanie.

Or. im St.-A. mit dem S. des Domcapitels in braunem W. an Pergamentstreifen. Anscheinend von derselben Hand wie Exempl. a von No. 844.

^{a)} Riss im Pergament.

^{b)} Desgleichen.

¹⁾ Nach Cölnner Rechnung.

849. — Friedrich von Höchst und seine Frau Lipmudis resignieren dem Stifte S. Maria zu den Greden zu Mainz den ihnen von Gisilbert von Hofheim verpachteten Zehnten in der Gemarkung von Nied. — **Mainz 1274 Januar 25.**

Judices sancte Maguntine sedis. Tenore presentium protestamur et constare volumus universis presentes litteras inspecturis, quod Fridericus de Hoste et Lipmudis uxor eiusdem in nostra presentia constituti decimam sitam in terminis parrochie in Niede, quam pro annua pensione videlicet quatuor maldris siliginis quondam Gisilbertus de Hoveheim eisdem locaverat, . . . decano et capitulo ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie publice resignarunt seque hactenus eandem decimam detinuisse in iniuriam et preiudicium prediche ecclesie confessione spontanea recognorunt. In cuius rei testimonium presens scriptum ad petitionem prefati capituli et Fr. et L. predictorum nostro sigillo fecimus sigillari.

Actum Maguntie, anno domini M^o.CC^o.LXXIII., in die conversionis sancti Pauli.

Or. im St.-A. S. ab. Vergl. No. 841.

850. — Das Domcapitel zu Cöln quittiert dem Domcapitel zu Mainz über die Zahlung von 281 Mark Achener Denare von dem Kaufgelde für den Hof zu Hochheim. — **1274 Februar 19.**

Nos capitulum Coloniense notum esse cupimus universis has litteras inspecturis, quod viri venerabiles et honesti . . . prepositus, . . . decanus totumque capitulum ecclesie Moguntine nobis assignaverunt ducentas et octoginta et unam marchas monete Aquensis de emptione bonorum nostrorum in Hoygheyn per eos facta, de quibus ducentis et LXXXI. marcis ipsos quitos et absolutos proclamamus tenore presencium litterarum ecclesie nostre sigillo ad causas in testimonium signatarum, quas litteras ipsis . . . preposito, . . . decano et capitulo duximus porrigidas.

Datum anno domini M^o.CC^o. septuagesimo tercio, feria secunda post dominicam Invocavit.

Or. im St.-A. Von dem S. in rothem W. ein Bruchstück erhalten. Von der Hand des Schreibers der bezüglichen Urkunden von 1273 November 29, Ausfertigung b, und 1275 Mai 4.

851. — Gotfrid III. von Eppenstein bestimmt, dass die Korngülte, welche das Kloster Tiefenthal von seinem Gute zu Wicker nach Eppenstein liefert, nach seinem Tode an das Kloster fallen soll. — **1274 März 1.**

Nos Godefridus senior de Eppenstein. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, ad quos presens littera pervenerit, quod nullus heredum nostrorum nichil omnino habet in illis viginti maldris siliginis et octo maldris avene, que ecclesia in Diffendal de bonis suis in Wickera nobis infra assumptionem et nativitatem beate virginis ad dies vite nostre annis singulis Eppenstein presentabit suis laboribus et expensis, sed ipsa pensio ab omni impeticione dictorum nostrorum

heredum secura post obitum nostrum ad ipsam revertatur ecclesiam libere et absolute. Dantes dicte ecclesie has nostras litteras in testimonium super eo.

Anno domini M^o.C^oC^o.LXXIII., kalend. Marcii.

Or. mit beschädigtem Reitersiegel in weissen W. im St.-A. Abschr. Kindlinger's in dessen Sammlung 134, 65; hiernach gedr. Roth II, 26.

852. — Erzbischof Heinrich von Trier beauftragt den Dechanten von S. Florin zu Coblenz mit dem Schutze des Klosters Eberbach. — Uelmen 1274 März 5.

Datum apud Olmeno, anno domini millesimo CC.LXXIII., III. nonas Marcii.

Or. im St.-A. S. verloren. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 208.

853. — Der Canonicus Jacob von S. Mauritz zu Mainz schenkt seinem Stifte Weinberge in der Gemarkung von Erbach zu seiner und des Priesters Hericus Memorie. — 1274 April 19.

Hermannus decanus totumque capitulum sancti Mauriti Moguntie. Notum esse cupimus universis presens scriptum intuentibus, quod Jacobus sacerdos noster concanonicus nobis et nostre ecclesie VI. solidos Colonienses et II. capones de duabus iurnalibus vinearum sitarum in stralenberge iuxta fontem, qui dicitur markenburne, in Eberbach et I. vineam sitam ibidem, quam annuatim ad III. solidos Colonienses computavit, proprie possessioni resignando resignavit sub tali forma, ut cum I. solido anniversarium cuiusdam Herici sacerdotis in vigilia inventionis sancti Stephani peragamus, reliquos vero VIII^o. Colonienses eidem in omnem eventum quarto decimo die post festum Martini sive suo nuntio assignemus. Cum vero de medio sublatus fuerit, cum octo solidis IIII^o anniversaria, prout ipse vel sui manufideles ordinaverint, peragemus, ad quod nos et nostram ecclesiam obligantes presentem cedula sigillo nostre ecclesie duximus roborandam.

Actum anno domini M^o.C^oC^o.LXX^oIII^o, XIII^o. kalend Maii.

Or. mit beschädigtem Siegel des Stifts S. Mauritz im St.-A. Gedr. im Auszuge Guden. III, 960, und zwar im Folge eines Lesefehlers mit dem falschen Jahre 1269. Bodmann S. 81, 82 und sonstige Anführungen sind hiernach zu berichtigten. Roth I, S. 301 ausserdem falsch mit Februar 17.

854. — Gotfrid III. von Eppenstein und sein Sohn Gotfrid genehmigen den Verkauf der Einkünfte der halben Vogtei in Birgel von Seiten des Ritters Hartmud von Sachsenhausen an das Stift S. Peter zu Mainz, nachdem dieser sie für ihre lehnsherrlichen Rechte durch Ueberweisung von Gütern und Renten zu Sachsenhausen, Anspach, Westerfeld, Oberweiler u. s. w. entschädigt hatte. — Frankfurt 1274 Mai 8.

Honorabilibus viris dominis . . preposito, decano totique capitulo ecclesie sancti Petri Maguntinensis Gotfridus de Eppenstein senior et Gotfridus filius suus ad obsequia se paratos. Cum nos advocationem de Birgele ab ecclesia vestra in feodo teneamus et nos eam Hartmudo militi et Conrado nepoti suo de Sachsenhusen ac ipsorum heredibus concesserimus titulo feodi obtinendam a nobis et cum

idem Hartmudus sue medie partis redditus universos, videlicet in silagine, avena, denariis et aliis quibuscumque, que de mansis et de curia vestra solvuntur, ymmo et iudicium advocatie cum omnibus et singulis redditibus ac serviciis ad eam pertinentibus, sicut eidem Hartmudo de mansis et de vestra curia hactenus sunt exhibita et soluta, cum consensu prefati Conradi sui nepotis in nostra et multorum presentia adhibito vestre ecclesie vendiderit ad opus cuiusdam vicarie in ea in perpetuum tytulo proprietatis habenda sic videlicet, quod hec vobis deinceps cum omni integritate solvantur, sicut ipsi Hartmudo solvi usque ad hec tempora consueverunt, nos huic vendicioni consensum adhibemus voluntarium et expressum et una cum ipso Hartmudo cum consensu predicti Conradi sui nepotis resignamus vobis predicte advocacie medietatem in toto, quam dictus Hartmudus a nobis in feodo obtinebat, sicut et nos a vobis eam in feodo habebamus, quam et ipse Hartmudus vobis similiter resignavit, quia ad proprietatem ecclesie vestre spectant. In compensationem proprietatis huiusmodi nobis resignate a nobis et vobis similiter resignate ab ipso Hartmudo recipientes nomine feodi propria bona sua, videlicet pomerium suum curie sue apud Saxenhusen contiguum, item in curia sita Anspach undecim solidos Coloniensem denariorum, duos anseres, quatuor cappunes; Westerfelt quinque solidos Colonienses, item tres solidos et dimidium, maldrum dimidium avene et dimidium caseorum et duos cappunes in superiori Wilna; item H. Westerfelt fertonem et duos cappunes; item Wilhelmus in Emese XXX. denarios Colonienses et unum anserem et septem caseos; item Brambecher ibidem solidum Coloniensem, maldrum caseorum et duos cappunes; item Rospach et Rodingesdale duos solidos Colonienses, quinque cappunes, maldrum et dimidium avene, item in molendino Emese dimidiad marcam, item ibidem duos solidos Colonienses, item et de curia predicta in Anspach fertonem in penthecoste. Pro hiis bonis a sepedicto Hartmudo receptis vobis obligamur in homagio sicut prius. In testimonium et memoriam omnium predictorum nostra sigilla hiis litteris apponentes.

Actum et datum apud Frankenford, anno domini M⁰.CC⁰.LXX⁰.iⁱⁱⁱⁱ⁰, viii⁰. idus Maii.

Gedr. aus dem Or. Böhmer, C. d. Moenofr. 169; aus einem undatierten, von dem Mainzer Domküster und Propst von S. Peter, Gotfrid von Eppenstein (1296—1328) ausgestellten Transsumto Joann. Specil. 304. Auszug Joann. I, 625b; Fischer, Geschlechtsregister der Häuser Isenburg etc. 69. Scriba, Regg. I, 536. Zwei weitere auf diesen Verkauf bezügliche Urkunden Gotfrid's III. von Eppenstein von 1274 und Gotfrid's IV. von 1274 Mai 11 Baur, Hess. U.-B. I, No. 70, 71.

855. — Pfarrer Heinrich von Massenheim, Sohn des Frankfurter Bürgers Sifrid von Geisenheim, resignirt dem Stifte S. Maria zu den Greden den chemals Walter von Cronberg, nunmehr ihm zuständigen Zehnten von einem Mansen zu Bigen in der Gemarkung von Nied. — Mainz 1274 Juni 14.

Judices sancte Magantine sedis. Tenore presentium protestamur et constare volumus universis presentes litteras inspecturis, quod Heinricus, filius Sifridi de Gisenheim, civis Frankenfordensis, rector ecclesie in Mussenheim, pro se et suis

coheredibus in nostra presentia constitutus decimam de uno manso sito in Bigen in terminis parrochie Nide, qui quondam fuit Waltheri de Croninberg, .. decano et capitulo ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie publice resignavit seque hactenus eamdem decimam detinuisse in iniuriam et preiudicium prediete ecclesie confessione spontanea recognovit. In cuius rei testimonium presens scriptum ad petitionem prefati capituli et Heinrici predieti nostro sigillo fecimus sigillari.

Actum Maguncie, anno domini M⁰.CC⁰.LXXIIIIL, XVIII. kal. Julii.

Or. im St.-A. S. zerstört.

856. — Das Kloster Gottesthal vergleicht sich mit denen von Wackernheim und von Oberolm wegen des Zehntens auf der Au bei Eltville. — Mainz 1274 Juni 20.

Judices sancte Magantine sedis. Recognoscimus et publice protestamur, quod cum inter . . abbatissam et conventum sanctimonialium in Godstal Cisterciensis ordinis ex parte una, Emerchonem, Herbordum et Wernherum fratres de Wackernheim, Billungum militem et Herbordum fratres de superiori Olmene, item Billungum et Jacobum dictos de Wackernheim ex altera super decima insule site in Reno ex opposito ville Eltevile fuisset aliquamdiu coram nobis questio ventilata et ipsi tandem discretorum virorum . . decani ecclesie sancte Marie ad gradus in Maguntia, magistri Philippi canonici ibidem et Wilhelmi militis de Winterowe se super questione huiusmodi arbitrio submisissent hincinde firmiter promittentes, quod eorum arbitrium et ordinationem observarent inviolabiliter sub hac pena, quod pars illa, que eorum ordinationi et arbitrio contrairet, parti alteri observanti arbitrium in viginti marcis denariorum Coloniensium pene nomine teneatur. Iidem arbitri arbitrio ipso de partium voluntate suscepto prehabito sano consilio et consideratis cause circumstantiis universis auctoritate arbitraria adjudicaverunt ipsis . abbatisse et conventui ac earum cenobio decimam memoratam parti adverse super ea perpetuum silentium imponendo, ita tamen, quod ipse domine sub pena premissa et sub observatione date fidei dabunt et solvent predictis laicis tredecim marcas denariorum Coloniensium in festo beati Martini proxime adventuro. Ipsi etiam laici, sicut ipsis dicti arbitri inunixerunt, quia confitebantur, se dictam decimam a . . preposito ecclesie sancti Victoris Maguntie in feodo tenuisse, in recompensationem ipsius decime de bonis suis duodecim iugera ipsis preposito resignabunt et ea ab eodem preposito et ecclesia sancti Victoris in feodo recipient et tenebunt. In cuius rei audientiam et perpetuam firmitatem presens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Nos etiam decanus Philippus et Wilhelmus predicti recognoscimus, nos prout prescriptum est arbitratos esse et precipimus, arbitrium nostrum sub observatione fidei et sub pena prehabita perpetuo et inviolabiliter observari. Sigilla nostra ad maius robur et pleniores evidentiam nostri facti huic scripto similiter apponemus.

Actum Maguntie, anno domini M⁰.CC⁰.LXXIIIIL. XII. kal. Julii.

Or. im St.-A. Die vier S. erhalten.

857. — Hermann von Katzenelnbogen gibt dem Grafen Diether von Katzenelnbogen Revers bezüglich der ihm auf Grebenroth und Ruppertshofen zu Burglehen angewiesenen jährlichen Einkünfte von 4 Mark. — 1274 Juni 26.

Ego Hermannus filius bone memorie Th. de Kazinelnbogen dicti de Turri omnibus presens scriptum visuris cupio esse notum, quod cum nobilis vir Ditherus comes de Kazinelnbogen una cum nobili matrona Margaretha, collaterali sua legitima, mihi in allodio suo Grebinrod et Ruprechtshoben quatuor marcas assignaverunt in feudum castrense singulis annis recipendas, videlicet in Grebinrod triginta quinque solidos et Ruprechtshoben tredecim solidos, sicut in literis mihi super eo traditis plenius est expressum, quounque dictus dominus meus comes, domina mea comitissa predicta sive sui heredes XL michi marcas dederunt, ipsis dictos quatuor marcarum redditus michi sicut prehabitum assignatos absque conditione qualibet remittam et ipsas quadraginta marcas cum scitu et voluntate dicti domini mei comitis, domine comitisse sive heredum suorum in bona convertam sive disponam, que quidem bona ab ipso domino comite sive suis heredibus titulo feedi castralis possidebo. In eius rei testimonium ipsis presentem literam contuli sigillo Heinrici fratris mei roboretam.

Anno domini datum M.CC.LXXIII., in die beatorum Johannis et Pauli martyrum.

Abschr. im Katzenelnbogener Copiar zu Darmstadt; hiernach gedr. Wenck 1b, S. 42.

858. — Vertrag des Ritters Eynolf Muselin mit Gotfrid III. und Gotfrid IV. von Eppenstein wegen der Einlöse der ihm verpfändeten Güter zu Neuenhain (?) und Singhofen. — 1274 Juli 8.

Ego Eynolfus dictus Muselin miles tenore presentium publice profiteor et protestor, quod nobiles viri Gotfridus senior dominus et G. iunior domini de Eppenstein vendiderunt michi bona sua in Nuwheim ab instanti festo kathedre sancti Petri ad novem annorum curricula obtinenda in omni iure, sicud haec tenus habui et possedi. Quibus novem annis transactis dicta bona ad eos redibunt libere et solute. Si autem medio tempore ipsa bona reemere voluerint, eis sine contradictione qualibet restituam pro centum octoginta marcis Colon. tunc legalium ad emendum et pro singulis annis transactis in ipsa reemptione viginti marcas defalcabo. Postquam autem dicti novem anni expiraverunt, de medietate ipsorum bonorum pro seniore domino meo de Eppenstein decem et octo marcas percipere non obmittam. Est etiam adiectum, quod ipsi debent homines suos diete ville Nuweheim de scitu officiati mei coniungere copula maritali absque munerum dacione. Item bona sua in Syngoven redimere debent apud me pro quinquaginta marcis Colon. pecunie legalis in festo beate Walpurgis nunc venturo. Quod si non fecerint, ego et mei heredes ipsa bona possideo nomine feedali et duos annos in illis novem annis, quibus bona in Nuwheim possideo pro illis quinquaginta marcis, quas ego pro absolutione ipsorum bonorum in Syngoven recepi ab ipsis, sine contradictione qualibet relaxabo. Testes huius rei sunt: Cuno de